
118  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

..

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 013/2022 seeL
com base na documentação acostada nos autos do processo 2022/881443, 
da dispensa de licitação nº 013/2022, cujo objeto é a fornecer os serviços de 
internet, link de dados de 50Mbps (fibra óptica) e Hospedagem de Websites 
(30GB) através da rede de comunicação de dados do Estado do Pará, vincu-
lado a proposta comercial nº 167/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Esporte e lazer do Pará - SEEl e EMPrESa dE TEcNoloGia da iNfor-
MaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa, HoMoloGo o 
presente procedimento dE diSPENSa licitatório, nos termos do art. 75, inciso 
iX, da lei federal 14.133/2021, para que se produza efeitos jurídicos e legais. 
Vencedora: EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo 
do ESTado do Pará–ProdEPa, cNPJ: 05.059.613/0001-18, que apresen-
tou a proposta de r$ 124.949,04 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e 
quarenta e nove reais e quatro centavos).
Belém (Pa), 10 de agosto de 2022.
NiVaN SETUBal NoroNHa
SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr/SEEl

Protocolo: 841106

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 352/2022-seeL, de 16 de aGosto de 2022.
coNcEdEr, 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores KáTia Maria 
aNdradE dE oliVEira, matrícula n° 51855913/2 e MaX alBErTo dE 
MORAES GOMES, matrícula n° 5946179/1, com o objetivo de fiscalizar o 
termo de fomento 09/2022 a ser celebrado com a federação Paraense Jiu-
Jitsu, evento reis do Tatame, no município de Marituba – Pa, no período de 
13/08 à 14/08/2022. ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 840846

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de JUstiFicatiVa de disPeNsa de LicitaÇÃo
N° 013/2022
EXErcÍcio: 2022
ProcESSo N°. 2022/881443
daTa da JUSTificaTiVa: 10/08/2022
oBJETo: forNEcEr oS SErViÇoS dE iNTErNET, liNK dE dadoS dE 
50MBPS (fiBra ÓPTica) E HoSPEdaGEM dE WEBSiTES (30GB) aTraVÉS 
da rEdE dE coMUNicaÇÃo dE dadoS do ESTado do Pará.
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 14.133/2021. No seu art. 75, iX, vide parecer jurídico.
Valor: r$ 124.949,04 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta 
e nove reais e quatro centavos).
considerando o parecer do órgão jurídico, o SEcrETario dE ESTado dE 
ESPorTE E laZEr, NiVaN SETUBal NoroNHa, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a diSPENSa dE liciTaÇÃo N° 013/2022, nos termos 
do art. 75, iX, da lei federal n° 14.133/2021 visando contratar com a EM-
PrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESTado 
do Pará – ProdEPa, cNPJ nº 05.059.613/0001-18.

Protocolo: 841110

.

.

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N° 608/GePs/setUr de 17 de aGosto de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TUriSMo, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo art. 138, da constituição Estadual, combinado 
com a lei nº. 7.593, de 28 de dezembro de 2011 e conforme decreto, 
publicado no doE nº 34.603, em 02 de junho de 2021; coNSidEraNdo 
o art. 8º, §1º, da lei federal n.º 12.527/201, a qual dispõe sobre 
os procedimentos a serem observados a fim de garantir o acesso à 
informação; coNSidEraNdo o ofício circular aGE/Pa n.º 09/22 – GaB de 
08 de agosto de 2022 que solicita designação de servidor para acompanhar 
todas as etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência 
Pública; rESolVE: i - dESiGNar a servidora HElENa PErEira da SilVa, 
matrícula nº 57223303/2, ocupante do cargo de Técnico Municipal, lotada 
no Núcleo de controle interno, para ser responsável pelo preenchimento 
do formulário e acompanhamento do Programa Nacional de Transparência 
Pública. ii - Esta PorTaria retroage seus efeitos a 10/08/2022. aNdrÉ 
orENGEl diaS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 841347
Portaria Nº 600/GePs/setUr de 17 de aGosto de 2022
dESiGNaÇÃo dE coMiSSÃo. coNSidEraNdo o decreto nº. 870, de 
04/10/2013 e a PorTaria conjunta nº. 658/SEad, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
coNSidEraNdo os termos do Processo Nº 2022/1003769. rESolVE: i – 
dESiGNar os servidores abaixo relacionados para constituir comissão de 
apoio ao Pregão Eletrônico.

NoMe MatricULa carGo FUNÇÃo Na 
coMissÃo

lEoNiNdES PirES riBEiro 
JÚNior 54192801/2 GEr. dE MaTErial E PaTri-

MoNio PrEGoEiro

aNa caroliNa BiTTENcoUrT 
caVallEiro dE MacÊdo 8094304/3 GEr. dE liciTaÇÃo PrEGoEira

EUGENia carValHo dE 
caSTro 54195612/1 aSSiST. dE GESTÃo EM 

TUriSMo MEMBro

PriScila MilENa GoNcalVES 
MElo 57194435/ 1 aSSiST. dE GESTÃo EM 

TUriSMo MEMBro

ii – rEVoGar os efeitos da PorTaria Nº 146/2021, publicada no doE Nº 
34.630 de 07/07/2021. ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 840872

.

.

errata
.

errata terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo N° 058/2022
Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará, publicação de
protocolo 835986 do diário oficial Nº 35067, pagina 04, no dia 03/08/2022.
onde se lê: Valor ESTiMado: r$ 4.380,67 (quatro mil e trezentos e 
oitenta reais e sessenta e sete centavos).
Leia-se: Valor ESTiMado: r$ 3.400 (três mil e quatrocentos reais).
Permanecem inalterados os demais termos desta publicação.
Belém (Pa), 17 de agosto de 2022.
andré orengel dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 840805
errata ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará, publicação de
protocolo 835986 do diário oficial Nº 35067, pagina 04.
onde se lê: Valor: r$ 4.380,67 (quatro mil e trezentos e oitenta reais e 
sessenta e sete centavos).
Leia-se: Valor: r$ 3.400 (três mil e quatrocentos reais).
Permanecem inalterados os demais termos desta publicação.
Belém (Pa), 17 de agosto de 2022.
andré orengel dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 840808

.

.

diÁria
.

Portaria 606/GePs/setUr de 17 de aGosto de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/1024906; rESolVE: conce-
der 02 e ½ (duas e meia diárias) à servidora NaTaScHa PENNa doS SaN-
ToS, mat. 5956282/1, Turismóloga. oBJ: Participação em reunião nacional 
dos interlocutores do Programa de regionalização do Turismo. dESTiNo: 
Brasília-df. PErÍodo: 29 a 31/08/2022 ordENador: aNdErSoN oliVEi-
ra caValcaNTE

Protocolo: 840952
Portaria N° 607/GePs/setUr de 17 de aGosto de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/1023784; rESolVE: con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diária ao empregado JUlio cEZar TEiXEira 
BorcEM, Mat. 54196760/1, Motorista. oBJ: fiscalização de serviços de 
manutenção na Praça de alimentação/orla do Maçarico, junto com a em-
presa l.M.Mota Serviços Técnicos Especializados ltda. dESTiNo: Salinó-
polis Pa. PErÍodo: 18 a 19/08/2022. ordENador: aNdErSoN oliVEira 
caValcaNTE

Protocolo: 841172

.

.

deFeNsoria PÚBLica
.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo Nº 02/2022
coNtrato Nº: 028/2020
Processo N.º 2020/1055376 – dP/Pa
ParTES: dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará (cNPJ/Mf Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa M.K.r. PESSoa – ME, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº. 12.202.614/0001-35.
oBJETo: o objeto deste Termo aditivo ao contrato supramencionado é a Pror-
roGaÇÃo do PraZo dE ViGÊNcia, inicialmente estabelecido na cláUSUla 
DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 01/09/2022 a 01/09/2023. E ModificaÇÃo do Valor do coNTraTo, 
inicialmente estabelecido na cláUSUla dÉciMa QUarTa, consoante dispõe 
a cláUSUla ViGÉSiMa QUarTa: da repactuação do contrato nº 028/2020, 
conforme estabelecido na convenção coletiva de Trabalho 2022/2023, modi-
ficando o valor unitário mensal por Posto de Servente para o:
- Município de redenção para r$ r$ 3.248,92 (três mil, duzentos e qua-
renta e oito reais e noventa e dois centavos), sendo 01 posto no valor total 
anual em r$ 38.987,04 (trinta e oito mil, novecentos e oitenta e sete e 
quatro centavos);
Perfazendo um valor total anual de r$ 38.987,04 (trinta e oito mil, no-
vecentos e oitenta e sete e quatro centavos), a contar da data-base de 
janeiro de 2022.


